Excelentíssimo Senhor
Professor Doutor Edgard Leite F. Neto,

Celebram-se em 2018 os 100 anos do nascimento do Padre Manuel Antunes, sj, que é considerado
um dos importantes sábios do século XX e senhor de um pensamento que ainda mantém uma fulgurante
atualidade, capaz de inspirar as novas gerações e iluminar melhores caminhos de futuro. Humanista,
exímio conhecedor da civilização e da história da cultura ocidental, excecional ouvinte, orador e
professor que influenciou direta e indiretamente alguns dos vultos mais relevantes da história e da
sociedade portuguesa contemporânea, o Padre Manuel Antunes é, inquestionavelmente, uma das figuras
decisivas da cultura e do pensamento do século XX português.

A Câmara Municipal da Sertã, a Cátedra Infante Dom Henrique para os Estudos Insulares
Atlânticos e a Globalização, sediada na Universidade Aberta, o Centro de Literaturas e Culturas
Lusófonas e Europeias da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, a Fundação Calouste
Gulbenkian, o Instituto Europeu de Ciências da Cultura Padre Manuel Antunes, em cooperação com
outras instituições científicas nacionais e internacionais, vão promover, com a maior projeção nacional e
internacional possível, um conjunto de iniciativas para assinalar o presente Centenário, que nos ajudará a
refletir criticamente a cultura portuguesa, em articulação com as culturas europeias e os grandes desafios
da globalização.

Assim sendo, convidamos V. Exa. para integrar a Comissão Científica Internacional deste
Centenário, de modo a podermos assinalar, com a relevância e a projeção que a figura de Manuel
Antunes merece, a passagem desta data tão significativa.

Juntamos a esta missiva a apresentação e descrição das principais iniciativas que se encontram em
agenda para as comemorações do Centenário, destacando a Exposição Itinerante Pedagógica sobre a
Vida e o Pensamento do Padre Manuel Antunes e o Congresso Internacional 100 Anos | Padre Manuel
Antunes, s.j.: Repensar Portugal, a Europa e a Globalização, marcado para os dias 2 a 6 de novembro de 2018,
na Assembleia da República, na Fundação Calouste Gulbenkian e na Casa da Cultura da Sertã.

Com os nossos melhores cumprimentos,

Guilherme d’Oliveira Martins    José Eduardo Franco
Presidente da Comissão Científica  Presidente da Comissão Organizadora

Lisboa, 15 de maio de 2018